
63ème    ANNEE                  N°01           PRIX :   2 500 FCFA                       DU 01 AU 30 JANVIER 2023 

S E C R E T A R I A T       G E N E R A L     D U     G O U V E R N E M E N T 

 

JOURNAL OFFICIEL 

DE LA 

REPUBLIQUE DU TCHAD 

Paraissant du 01 au 30 de chaque mois à N’DJAMENA 

 

ABONNEMENTS ANNONCES 
ABONNEMENTS 
& INSERTIONS 

 
 

TCHAD 
 

Tous (6 mois)……....………… 15 000 F CFA 
Voie   (1 an)…………….…...… 30 000 F CFA 

 
AFRIQUE 

 
Voie aérienne  (6 mois)……    30 000 F CFA 
Exclusivement (1 an)..………  60 000 F CFA 

 
AUTRES PAYS 

 
Voie aérienne  (6 mois)..……  60 000 F CFA 
Exclusivement (1 an)…..……120 000 F CFA 

 
 
 

Journal en ligne 
TIGO CASH 

 
*501* 3 II Montant 2 000 F CFA 

*501II payement partenaires 
 

http://www.journal/officieltchad.td  
 

 
 

Les abonnements et les insertions 
        seront adressés au : 
Secrétariat Général du Gouvernement 
     (Direction du Journal Officiel) 

B.P. 59 
Tél. : (235) 22 52 45 19 
Fax : (235) 22 52 43 56 

 
Tel : portable (235) 90 44 46 46 

99 95 77 77 
92 77 48 24 
N’DJAMENA 

(République du Tchad) 

 

S O M M A I R E  
MINISTERE DES FINANCES ....................................... 1 

DECRET N°0037/PT/PM/MFBCP/2023 PORTANT 

REPARTITION DES CREDITS ET FIXANT LES COMPETENCES DES 

ADMINISTRATEURS DE CREDITS RELATIFS A LA LOI 

N°016/PT/2022 DES FINANCES POUR L'EXERCICE 2023 DU 

30 DECEMBRE 2022. .................................................... 1 
 

********** 

MINISTERE DES FINANCES 
DECRET N°0037/PT/PM/MFBCP/2023 Portant 
répartition des crédits et fixant les compétences des 
administrateurs de crédits relatifs à la Loi 
N°016/PT/2022 des Finances pour l'exercice 2023 du 
30 décembre 2022. 

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE, 
CHEF DE L'ETAT, 

PRESIDENT DU CONSEIL DES MINISTRES 
Vu la Charte de Transition révisée ;  
Vu la Loi Organique N°004/PR/2014 du 18 Février 
2014, relative aux Lois de Finances; 
Vu la Loi N°016/PT/2022 de Finances pour l'exercice 
2023 du 30 décembre 2022 ;  

Vu le Décret N°002/PT/2022 du 12 octobre 2022, 
portant Nomination d'un Premier Ministre, Chef du 
Gouvernement de Transition;  
Vu le Décret N°003/PT/PM/2022 du 14 octobre 2022, 
portant Nomination des membres du Gouvernement 
de Transition;  
Vu le Décret N°0084/PT/PM/2022 du 30 novembre 
2022 portant Structure Générale du Gouvernement et 
Attribution de ses Membres;  
Vu le Décret N°319/PR/PM/MFB/2016 du 26 avril 
2016, portant Nomenclature du Budget de l'État;  
Vu le Décret N°2454/PCMT/PMT/MFB/2022 du 01 
août 2022, portant organigramme du Ministère des 
Finances et du Budget; 
Considérant les nécessités de service. 
Sur proposition du Ministre des Finances, du 
Budget et des Comptes Publics 
DECRETE 
Article 1er: Les crédits ouverts au titre des Intérêts de 
la dette, du Personnel, des Biens Services, des 
Transferts et des Investissements par la Loi 
N°016/PT/2022 des Finances pour l'exercice 2023 du 
30 décembre 2022 sont répartis conformément au 
tableau ci-dessous et ventilés dans le Fascicule 
budgétaire par sections, chapitres, articles, 
paragraphes et rubriques:  



    

                     JOURNAL  OFFICIEL       DE  LA    REPUBLIQUE  DU  TCHAD           JANVIER 2023 
 

S E C R E T A R I A T       G E N E R A L     D U     G O U V E R N E M E N T 

 

2

SECT INSTITUTIONS / MINISTERES LFI2023 

 DECRET N°319/PR/PM/MFB/2016 DU 26 AVRIL 2016 CREDITS OUVERTS 

1     Présidence de la République 43 613 088 573 
 Titre Il - Dépenses de personnel   13 266 176 252 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  12 560 577 217 

 Titre IV - Dépenses de transferts  13 159 741 465 

 Titre V - Dépenses investissements  4 626 593 639 
 Investissements int...  4 626 593 639 

1 Primature 5 706 318 063 
 Titre Il - Dépenses de personnel  1 398 263 620 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  1 932 304 600 
 Titre IV - Dépenses de transferts  1 440 000 000 
 Titre V - Dépenses investissements  935 749 843 
 Investissements int...  935 749 843 

3 Conseil National de Transition 30 263 896 364 
 Titre Il - Dépenses de personnel  7 006 893 517 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  13 347 080 420 
 Titre IV - Dépenses de transferts  4 911 608 000 
 Titre V - Dépenses investissements  4 998 314 427 
 Investissements int...  4 998 314 427 

4 Haute Autorité de l'Audiovisuel et des Médias 1 677 529 411 
 Titre II- Dépenses de personnel  532 045 183 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  143 880 000 
 Titre IV - Dépenses de transferts  300 000 000 
 Titra V - Dépenses investissements  701 604 228 
 Investissements int...  701 604 228 

5 Cour Suprême 2 830 158 505 
 Titre II- Dépenses de personnel  1 541 211 740 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  744 462 400 
 Titre IV - Dépenses de transferts  236 000 000 
 Titre V - Dépenses investissements  308 484 365 
 Investissements int...  308 484 365 

7 Ministère de la Prospective Economique et des Partenaires Internationaux 21 392 350 306 

 Titre Il - Dépenses de personnel  904 405 017 
 Titre III - 

Dépenses des 
597 565 661 

 Titre IV - Dépenses de transferts  1 296 580 000 
 Titre V - Dépenses investissements  18 593 799 628 
 Investissements int...  2 431 014 945 
 Investissements ext.,  16 162 784 683 

 Dons/Projets  16 162 784 683 
 Prêts/Projets  - 

8 Ministère de la Communication 5 202 823 111 
 Titre Il - Dépenses de personnel  1 552 093 783 
 Titre III - 

Dépenses des 
222 133 257 

 Titre IV - Dépenses de transferts  260 000 000 
 Titre V - Dépenses investissements  3 168 596 072 
 Investissements int...  3 168 596 072 

9 Ministère des Affaires Etrangères, des Tchadiens de l'Etranger et de la 
Coopération Internationale 17 135 498 083 

 Titre Il - Dépenses de personnel  8 944 362 778 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  5 855 765 445 



 

                     JOURNAL  OFFICIEL       DE  LA    REPUBLIQUE  DU  TCHAD            JANVIER 2023 
 

 

S E C R E T A R I A T       G E N E R A L     D U     G O U V E R N E M E N T 

3

 Titre IV - Dépenses de transferts  100 000 000 
 Titre V - Dépenses investissements  2 235 369 860 
 Investissements int...  2 235 369 860 

10 Ministère des Finances, du Budget et des Comptes Publics 131 820 253 366 
 Titre I - Charges financières de la dette  99 000 000 000 
 Intérêts Intérieur  64 000 000 000 
 Intérêts Extérieur  35 000 000 000 
 Titre II- Dépenses de personnel  16 796 464 032 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  3 408 848 418 

 Titre IV - Dépenses de transferts  1 675 940 916 
 Titre V - Dépenses investissements  10 939 000 000 
 Investissements int...  8 939 000 000 
 Investissements ext...  2 000 000 000 

 Dons/Projets  2 000 000 000 

 Prêts/Projets  - 
11 Ministère de la Fonction Publique, de l'Emploi et de la Concertation Sociale 2 915 720 487 

 Titre Il - Dépenses de personnel 1 436 356 310 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  789 924 300 
 Titre IV - Dépenses de transferts  65 606 649 
 Titre V - Dépenses investissements  623 833 228 
 Investissements int...  623 833 228 

12 Ministère de la Justice et des Droits Humains 19 237 736 850 

 Titre Il - Dépenses de personnel 12 344 653 317 
 Titre III- Dépenses des Biens et Services  2 305 715 744 
 Titre IV - Dépenses de transferts  200 850 000 
 Titre V - Dépenses investissements  4 386 517 795 
 Investissements int...  2 127 966 145 
 Investissements ext...  2 258 551 650 

 Dons/Projets  2 258 551 650 
 Prêts/Projets  - 

13 Ministère de l'Administration du Territoire et de la Décentralisation et de la 
Bonne Gouvernance 35 583 961 668 

 Titre Il - Dépenses de personnel 13 376 372 377 
 Titre III- Dépenses des Biens et Services  3 681 865 411 
 Titre IV - Dépenses de transferts  2 650 000 000 
 Titre V - Dépenses investissements  15 875 723 879 
 Investissements int...  3 715 393 582 
 Investissements ext...  12 160 330 297 
 Dons/Projets  12 160 330 297 

 Prêts/Projets  - 

14 Ministère des Armées, des Anciens Combattants et des Victimes de Guerre 217 072 357 975 
 Titre Il - Dépenses de personnel 160 000 000 000 
 Titre III - 

Dépenses des 
16 171 328 032 

 Titre IV - Dépenses de transferts  16 330 000 000 
 Titre V - Dépenses investissements  24 571 029 942 
 Investissements int...  24 571 029 942 

15 Ministère de l'Education Nationale et de la Promotion Civique 156 442 506 131 

 Titre II- Dépenses de personnel 124 085 474 125 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  506 909 1048 
 Titre IV - Dépenses de transferts  1 450 000 000 



    

                     JOURNAL  OFFICIEL       DE  LA    REPUBLIQUE  DU  TCHAD           JANVIER 2023 
 

S E C R E T A R I A T       G E N E R A L     D U     G O U V E R N E M E N T 

 

4

 Titre V - Dépenses investissements  25 837 940 958 
 Investissements int...  10 600 278 752 
 Investissements ext...  15 237 662 206 

 Dons/Projets  13 863 176 496 

 Prêts/Projets  1 374 485 710 
16 Ministère de la Santé et de la Prévention 100 829 848 625  
 Titre Il - Dépenses de personnel  43 530 344 071 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  11 067 888 086 
 Titre IV - Dépenses de transferts  13 425 585 000 
 Titre V - Dépenses investissements  32 806 031 468 
 Investissements int...  11 512 659 297 
 Investissements ext...  21 293 372 171 

 Dons/Projets  17 448 249 752 

 Prêts/Projets  3 845 122 419 
17 Ministère du Genre, et de la Solidarité Nationale 10 466 215 659 

 Titre Il - Dépenses de personnel  5 555 392 231 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  1 099 040 006 
 Titre IV - Dépenses de transferts  1 278 088 652 
 Titre V - Dépenses investissements  2 533 694 770 
 Investissements int...  2 533 694 770 

18 Ministère de la Production et la Transformation Agricole 34 609 753 872 

 Titre II- Dépenses de personnel  3 115 123 132 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  1 719 583 456 
 Titré IV - Dépenses de transferts  9 993 930 698 
 Titre V - Dépenses investissements  19 781 116 586 
 Investissements int...  2 843 162 457 
 Investissements ext ...  16 937 954 129 

 Dons/Projets  8 155 142 224 
 Prêts/Projets  8 782 811 905 

19 Ministère de l'Élevage et des Productions Animales 21 116 851 583 

 Titre Il - Dépenses de personnel  1 950 241 723 
 Titre III- Dépenses des Biens et Services  612 135 292 
 Titre IV - Dépenses de transferts  1 808 649 163 
 Titre V - Dépenses investissements  16 745 825 406 
 Investissements int...  1 987 415 266 
 Investissements ext ...  14 758 410 140 

 Dons/Projets  13 297 393 939 

 Prêts/Projets  1 461 016 201 
20 Ministère du Commerce et de l'Industrie 3 821 308 477 

 Titre Il - Dépenses de personnel  1 635 594 737 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  363 070 857 
 Titre IV - Dépenses de transferts  1 152 022 163 
 Titre V - Dépenses investissements  670 620 721 
 Investissements int...  670 620 721 

21 Ministère des Mines et de la Géologie 2 491 501 627 
 Titre Il - Dépenses de personnel  776 805 810 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  525 942 660 
 Titre IV - Dépenses de transferts  550 000 000 
 Titre V - Dépenses investissements  638 753 157 
 Investissements int...  638 753 157 

22 Ministère des Infrastructures et du Désenclavement 279 667 410 763 

 Titre Il - Dépenses de personnel  2 401 092 143 



 

                     JOURNAL  OFFICIEL       DE  LA    REPUBLIQUE  DU  TCHAD            JANVIER 2023 
 

 

S E C R E T A R I A T       G E N E R A L     D U     G O U V E R N E M E N T 

5

 Titre III - Dépenses des Biens et Services  271 400 508 
 Titre IV - Dépenses de transferts  1 597 030 000 
 Titre V - Dépenses investissements  275 397 888 112 
 Investissements int...  227 964 452 914 
 Investissements ext...  47 433 435 198 

 Dons/Projets  11 786 498 648 

 Prêts/Projets  35 646 936 550 

23 
Ministère de la Jeunesse, des Sports, des loisirs et du leadership 

Entrepreneurial 10 951 392 718 

 Titre Il - Dépenses de personnel  6 891 724 079 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  480 897 950 
 Titre IV - Dépenses de transferts  1 721 000 000 
 Titre V - Dépenses investissements  1 857 770 689 
 Investissements int...  1 857 770 689 

25 Ministère des Postes et de l'Économie Numérique 13 684 262 545 

 Titre Il - Dépenses de personnel  284 135 392 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  55 012 507 
 Titre IV - Dépenses de transferts  802 022 163 
 Titre V - Dépenses investissements  12 543 092 483 
 Investissements int...  467 874 921 
 Investissements ext...  12 075 217 562 

 Dons/Projets  996 357 980 

 Prêts/Projets  11 078 859 582 
26 Ministère de l'Environnement de la Pêche et du Développement Durable 13 183 905 295 

 Titre Il - Dépenses de personnel  4 021 973 691 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  740 789 185 
 Titre IV - Dépenses de transferts  3 461 268 705 
 Titre V - Dépenses investissements  4 959 873 714 
 Investissements int...  2 048 210 325 
 Investissements ext...  2 911 663 389 
 Dons/Projets 2 911 663 389 

 Prêts/Projets  - 

27 Ministère de l'Enseignement Supérieur, de la Recherche et de l'Innovation 48 557 173 448 
 Titre Il - Dépenses de personnel  9 001 143 415 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  489 407 453 
 Titre IV - Dépenses de transferts  20 116 427 421 
 Titre V - Dépenses investissements  18 950 195 159 
 Investissements int...  4 465 719 264 
 Investissements ext...  14 484 475 895 

 Dons/Projets  - 

 Prêts/Projets  14 484 475 895 

28 
Secrétariat Général du Gouvernement charge des Relations avec le 
Conseil National de Transition et de la Promotion du Bilinguisme dans 
l'Administration 

5 795 558 353 

 Titre Il - Dépenses de personnel  2 190 588 213 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  676 109 296 
 Titre IV - Dépenses de transferts  1 399 091 000 
 Titre V - Dépenses investissements  1 529 769 844 
 Investissements int...  1 529 769 844 

31 Ministère de l'Aménagement du Territoire, du Développement de l'Habitat et 
de l'Urbanisme 10 411 816 243 



    

                     JOURNAL  OFFICIEL       DE  LA    REPUBLIQUE  DU  TCHAD           JANVIER 2023 
 

S E C R E T A R I A T       G E N E R A L     D U     G O U V E R N E M E N T 

 

6

 Titre Il - Dépenses de personnel  1 324 210 456 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  282 955 855 
 Titre IV - Dépenses de transferts  - 
 Titre V - Dépenses investissements  8 804 649 931 
 Investissements int...  5 600 117 674 
 Investissements ext.,  3 204 532 257 

 Dons/Projets  3 204 532 257 

 Prêts/Projets  - 
32 Ministère de la Sécurité Publique et de l'Immigration 68 228 706 824 
 Titre Il - Dépenses de personnel  55 821 759 318 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services  3 570 194 704 
 Titre IV - Dépenses de transferts 1 761 888 525 
 Titre V - Dépenses investissements 7 074 864 277 
 Investissements int... 5 325 645 610 
 Investissements ext., 1 749 218 667 

 Dons/Projets 1 749 218 667 

 Prêts/Projets - 
33 Ministère des Hydrocarbures et de l'Energie 14 999 318 417 

 Titre II- Dépenses de personnel 1 221 976 389 
 Titre III- Dépenses des Biens et Services 650 647 133 
 Titre IV - Dépenses de transferts 1 242 000 000 
 Titré V - Dépenses investissements 11 884 694 896 
 Investissements int... 5 613 594 877 
 Investissements ext., 6 271 100 019 

 Dons/Projets 5 771 100 019 
 Prêts/Projets 500 000 000 

37 Ministère des Affaires Culturelles du Patrimoine Historique et du Tourisme 9 627 454 975 
 Titre II - Dépenses de personnel 1 488 895 173 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services 1 409 708 848 
 Titre IV - Dépenses de transferts 1 203 290 000 
 Titre V - Dépenses investissements 5 525 560 954 
 Investissements int... 5 525 560 954 

38 Ministère de l'Eau et de l'Assainissement 31 979 436 543 

 Titre II - Dépenses de personnel 1 004 032 436 
 Titre III- Dépenses des Biens et Services 333 730 351 
 Titre IV - Dépenses de transferts 594 032 000 
 Titre V - Dépenses investissements 30 047 641 755 
 Investissements int... 15 216 385 267 
 Investissements ext., 14 831 256 489 

 Dons/Projets 5 600 000 000 

 Prêts/Projets 9 231 256 489 
40 Conseil Economique et Social 657 413 224 
 Titre II - Dépenses de personnel 221 085 484 
 Titre III- Dépenses des Biens et Services 204 269 433 
 Titre IV - Dépenses de transferts 12 000 000 
 Titre V - Dépenses investissements 220 058 307 
 Investissements int... 220 058 307 

42 Ministère de la Formation Professionnelle et des Petits Métiers 5 563 062 882 

 Titre II - Dépenses de personnel 954 113 137 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services 426 199 902 
 Titre IV - Dépenses de transferts - 
 Titre V - Dépenses investissements 4 182 749 843 



 

                     JOURNAL  OFFICIEL       DE  LA    REPUBLIQUE  DU  TCHAD            JANVIER 2023 
 

 

S E C R E T A R I A T       G E N E R A L     D U     G O U V E R N E M E N T 

7

 Investissements int... 1 547 749 843 
 Investissements ext., 2 635 000 000 
 Dons/Projets 2 635 000 000 

 Prêts/Projets - 

43 Ministère de l'Aviation Civile et de la Météorologie Nationale 13 710 615 923 
 Titre II - Dépenses de personnel 264 413 072 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services 330 725 243 
 Titre IV - Dépenses de transferts 400 000 000 
 Titre V - Dépenses investissements 12 715 477 608 
 Investissements int... 12 120 442 359 
 Investissements ext... 595 035 249 

 Dons/Projets - 
 Prêts/Projets 595 035 249 
46 Ministère de la Réconciliation Nationale et de la Cohésion Sociale 1 475 216 076 
 Titre Il - Dépenses de personnel 104 562 132 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services 1014 695 637 
 Titre IV - Dépenses de transferts - 
 Titre V - Dépenses investissements 355 958 307 
 Investissements int... 355 958 307 

49 Haut Conseil des Collectivités Autonomes et des Chefferies Traditionnelles 1 322 692 563 

 Titre II- Dépenses de personnel 724 872 840 

 Titre III - Dépenses des Biens et Services 131 208 123 

 Titre IV - Dépenses de transferts - 
 Titre V - Dépenses investissements 466 611 600 
 Investissements int... 466 611 600 

50 Commission Nationale des Droits de l'Homme 1 358 822 328 

 Titre Il - Dépenses de personnel 516 664 021 

 Titre III - Dépenses des Biens et Services 433 000 000 

 Titre IV - Dépenses de transferts 60 000 000 
 Titre V - Dépenses investissements 349 158 307 
 Investissements int... 349 158 307 
52 Ministère des Transports et Sécurité Routière 3 365 530 209 
 Titre Il - Dépenses de personnel 423 826 436 
 Titre III - Dépenses des Biens et Services 648 662 614 
 Titre IV - Dépenses de transferts 279 312 163 
 Titre V - Dépenses investissements 2 013 728 996 
 Investissements int... 2 013 728 996 
88 Dépenses Communes 150 280 646 614 
 Titre Il - Dépenses de personnel 1 390 658 421 

 Titre III- Dépenses des Biens et Services 9 426 182 946 

 Titre IV - Dépenses de transferts 131 272 150 000 
 Titre V - Dépenses investissements 8 191 655 246 
 Investissements int... 8 191 655 246 

 



    

                     JOURNAL  OFFICIEL       DE  LA    REPUBLIQUE  DU  TCHAD           JANVIER 2023 
 

S E C R E T A R I A T       G E N E R A L     D U     G O U V E R N E M E N T 

 

8

CHAPITRE II: TABLEAU DE  COMPETENCES  
Article 2: Les crédits ouverts au titre des Intérêts de la 
Dette, du Personnel, de Biens et services, des 
Transferts ainsi que des Investissements ouverts par 
la Loi N°016/PT/2022 de Finances pour l'exercice 
2023 du 30 décembre 2022 et les plafonds des 
effectifs sont repartis conformément au tableau ci-
dessous et en annexe.  
SECTION 1 : PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE  
Administrateur des crédits des:  
Titre III - Dépenses des Biens et Services  
Titre IV - Dépenses de transferts  
Titre V - Dépenses investissements  
Le Chef d'Etat-Major Particulier de la Présidence de la République 
pour le Chapitre 0101000022300099.  
Le Directeur Général de la Réserve Stratégique pour le chapitre 
0102000112300099.  
Le Directeur des Affaires Administratives, Financières 
et du Matériel de l'A.N.S pour le Chapitre 
0104000102300099. 
Le Secrétaire Exécutif du MAEP pour le Chapitre 
0104000032300099. 
Le Directeur Général de l'Autorité de Régulation des 
Marchés Publics pour le Chapitre 0104000022300099. 
Le Directeur Général de la Division des Groupements 
Spéciaux Anti-Terroriste/PSI pour le Chapitre 
0104000052300099. 
Le Directeur Général de Communication pour le 
Chapitre 0102000372300099. 
Le Directeur de Cabinet Particulier pour le Chapitre 
0102000462300099. 
Le Directeur des Affaires Administratives, Financières 
et du Matériel de la Présidence pour les autres 
Chapitres. 
SECTION 2 : PRIMATURE 
Administrateur des crédits des:  
Titre III - Dépenses des Biens et Services 
Titre IV - Dépenses de transferts 
Titre V - Dépenses investissements 
Le Directeur des Affaires Administratives, Financières 
et du Matériel de la Primature. 
SECTION 3: CONSEIL NATIONAL DE TRANSITION 
Administrateur des crédits des: 
Titre II - Dépenses de personnel  
Titre III - Dépenses des Biens et Services 
Titre IV - Dépenses de transferts 
Titre V - Dépenses investissements 
Le Questeur. 
SECTION 4: HAUTE AUTORITE DE L'AUDIOVISUEL 
ET DES MEDIAS 
Administrateur des crédits des:  
Titre III - Dépenses des Biens et Services 
Titre IV - Dépenses de transferts 
Titre V - Dépenses investissements 
Le Secrétaire Général. 
SECTION 5 : COUR SUPREME 
Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services  
Titre IV • Dépenses de transferts  
Titre V • Dépenses investissements 
Le Secrétaire Général. 
Le Président de la Chambre des Comptes pour le 
Chapitre 0502000032300099 (fonds d'Audit et de 
Contrôle). 

SECTION 7 : MINISTERE DE LA PROSPECTIVE 
ECONOMIQUE ET DES PARTENARIATS 
INTERNATIONAUX 
Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV· Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Le Directeur Général de l'Institut National de la 
Statistique et des Etudes Economiques et 
Démographiques (INSEED) pour le Chapitre 
0704000232300099. 
Les Délégués Provinciaux du Ministère de la 
Prospective Economique et des Partenariats 
Internationaux pour les Chapitres des services 
déconcentrées. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
Chapitres. 
SECTION 8 : MINISTERE DE LA COMMUNICATION 
Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV • Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Les délègues Provinciaux du Ministère de la 
Communication pour les Chapitres des services 
déconcentrées, des établissements publics et des 
investissements relevant de leurs circonscriptions 
administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
Chapitres. 
SECTION 9 : MINISTERE DES AFFAIRES 
ETRANGERES, DES TCHADIENS DE L'ETRANGER 
ET DE LA COOPERATION INTERNATIONALE  
Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV • Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Les Ambassadeurs et les Consuls Généraux pour les 
Chapitres des Représentations Diplomatiques et 
Consulaires y compris leurs chapitres 
d'investissements. 
Le Directeur de la Solde pour les droits et les titres de 
transports des diplomates relevés de leurs fonctions. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
Chapitres. 
SECTION 10 : MINISTERE DES FINANCES, DU 
BUDGET ET DES COMPTES PUBLICS 
Administrateurs des crédits des: 
Titre 1- Charge financière de la dette 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV • Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Le Directeur de la Dette pour les Intérêts de la dette. 
Les Délégués Provinciaux du Ministère des Finances, 
du Budget et des Comptes Publics pour les Chapitres 
des services déconcentrées, des établissements 
publics et des investissements relevant de leurs 
circonscriptions administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres de 
dépenses. 
SECTION 11 : MINISTERE DE LA FONCTION 
PUBLIQUE, DE L'EMPLOI ET DE LA 
CONCERTATION SOCIALE 
Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV • Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 



 

                     JOURNAL  OFFICIEL       DE  LA    REPUBLIQUE  DU  TCHAD            JANVIER 2023 
 

 

S E C R E T A R I A T       G E N E R A L     D U     G O U V E R N E M E N T 

9

Les Délégués Provinciaux du Ministère de la Fonction 
Publique, de l'Emploi et de la Concertation Sociale 
pour les chapitres des services déconcentrées, des 
établissements publics et des investissements relevant 
de leurs circonscriptions administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres de 
dépenses. 
SECTION 12 : MINISTERE DE LA JUSTICE 
CHARGE DES DROITS HUMAINS 
Administrateur des crédits des: 
Titre III- Dépenses des Biens et Services 
Titre IV - Dépenses de transferts 
Titre V - Dépenses investissements 
Le Secrétaire Général du Ministère. 
SECTION 13 : MINISTERE DE L'ADMINISTRATION 
DU TERRITOIRE, DE LA DECENTRALISATION ET 
DE LA BONNE GOUVERNANCE  
Administrateur des crédits des: 
Titre III - Dépenses des Biens et Services 
Titre IV - Dépenses de transferts 
Titre V - Dépenses investissements 
Les Secrétaires Généraux des Provinces du Ministère 
de l'Administration du Territoires et de la 
Décentralisation pour les chapitres des services 
déconcentrées, des établissements publics et des 
investissements relevant de leurs circonscriptions 
administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
Chapitres. 
SECTION 14: MINISTERE DES ARMEES, DES 
ANCIENS COMBATTANTS ET DES VICTIMES DE 
GUERRE  
Administrateur des crédits des: 
Titre II - Dépenses de personnel 
Titre III - Dépenses des Biens et Services 
Titre IV - Dépenses de transferts 
Titre V - Dépenses investissements 
Le Chef d'Etat-major de l'Année de l'Air pour les 
chapitres 1402000052300099, 1406900492300099 et 
1406900382300099.  
Le Directeur des Services Administratifs Financier et 
Informatique (DIRSAFI) pour les autres Chapitres. 
SECTION 15: MINISTERE DE L'EDUCATION 
NATIONALE ET DE LA PROMOTION CIVIQUE 
Administrateur des crédits des: 
Titre III - Dépenses des Biens et Services 
Titre IV - Dépenses de transferts 
Titre V - Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère de l'Éducation 
Nationale et de la Promotion Civique pour les crédits 
des services déconcentrés, des établissements publics 
et des investissements relevant de leurs 
circonscriptions administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
Chapitres. 
SECTION 16: MINISTERE DE LA SANTE PUBLIQUE 
ET DE LA PREVENTION 
Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV • Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère de la Santé 
Publique et de la Prévention pour les crédits des 
services déconcentrés, des établissements publics et 

des investissements relevant de leurs circonscriptions 
administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
Chapitres. 
SECTION 17: MINISTERE DU GENRE ET DE LA 
SOLIDARITE NATIONALE 
Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV • Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère du Genre et de 
la Solidarité Nationale pour les crédits des services 
déconcentrés, des établissements publics et des 
investissements relevant de leurs circonscriptions 
administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
chapitres. 
SECTION 18: MINISTERE DE LA PRODUCTION ET 
DE LA TRANSFORMATION AGRICOLE 
Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV • Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère de la 
Production et de la Transformation Agricole pour les 
crédits des services déconcentrés, des établissements 
publics et des investissements relevant de leurs 
circonscriptions administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
chapitres. 
SECTION 19 : MINISTERE DE L'ELEVAGE ET DES 
PRODUCTIONS ANIMALES 
Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV • Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère de l'Élevage et 
des Productions Animales pour les crédits des 
services déconcentrés, des établissements publics et 
des investissements relevant de leurs circonscriptions 
administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
Chapitres. 
SECTION 20 : MINISTERE DU COMMERCE ET DE 
L'INDUSTRIE  
Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV • Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère du Ministère du 
Commerce et de l'Industrie pour les crédits des 
services déconcentrés, des établissements publics et 
des investissements relevant de leurs circonscriptions 
administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
chapitres. 
SECTION 21 : MINISTERE DES MINES ET DE LA 
GEOLOGIE 
Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV • Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère des Mines et 
de la Géologie pour les crédits des services 
déconcentrés, des établissements publics et des 



    

                     JOURNAL  OFFICIEL       DE  LA    REPUBLIQUE  DU  TCHAD           JANVIER 2023 
 

S E C R E T A R I A T       G E N E R A L     D U     G O U V E R N E M E N T 

 

10

investissements relevant de leurs circonscriptions 
administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
chapitres. 
SECTION 22 : MINISTERE DES 
INFRASTRUCTURES ET DU DESENCLAVEMENT 
Administrateur des crédits des: 
Titre III - Dépenses des Biens et Services 
Titre IV - Dépenses de transferts 
Titre V - Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère des 
Infrastructures et des Transports pour les crédits des 
services déconcentrés. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
chapitres. 
SECTION 23 : MINISTERE DE LA JEUNESSE, DES 
SPORTS, DES LOISIRS ET DU LEADERSHIP 
ENTREPRENARIAL 
Administrateur des crédits des: 
Titre III - Dépenses des Biens et Services 
Titre IV - Dépenses de transferts 
Titre V - Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère de la 
Jeunesse, des Sports, des Loisirs et du Leadership 
Entrepreneurial pour les crédits des services 
déconcentrés, des établissements publics et des 
investissements relevant de leurs circonscriptions 
administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
chapitres. 
SECTION 25: MINISTERE DES 
TELECOMMUNICATIONS ET DE L'ECONOMIE 
NUMERIQUE 
Administrateur des crédits des: 
Titre III - Dépenses des Biens et Services 
Titre IV - Dépenses de transferts 
Titré V - Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère des 
Télécommunications et de l'Economie Numérique pour 
les crédits des services déconcentrés, des 
établissements publics et des investissements relevant 
de leurs circonscriptions administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
chapitres. 
SECTION 26 : MINISTERE DE L'ENVIRONNEMENT, 
DE LA PECHE ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE 
Administrateur des crédits des: 
Titre III - Dépenses des Biens et Services 
Titre IV - Dépenses de transferts 
Titre V - Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère de 
l'Environnement, de la Pêche et du Développement 
Durable pour les crédits des services déconcentrés, 
des établissements publics et des investissements 
relevant de leurs circonscriptions administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
chapitres. 
SECTION 27 : MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT 
SUPERIEUR, DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 
ET DE L'INNOVATION 
Administrateur des crédits des: 
Titre III - Dépenses des Biens et Services 
Titre IV - Dépenses de transferts 
Titre V - Dépenses investissements 
Le Secrétaire Général du Ministère. 

SECTION 28 : SECRETARIAT GENERAL DU 
GOUVERNEMENT CHARGE DES RELATIONS 
AVEC LE CONSEIL NATIONAL DE TRANSITION ET 
DE LA PROMOTION DU BILINGUISME DANS 
L'ADMINISTRATION 
Administrateur des crédits des: 
Titre III - Dépenses des Biens et Services 
Titre IV - Dépenses de transferts 
Titre V - Dépenses investissements 
Le Directeur Général du Secrétariat Général du 
Gouvernement. 
SECTION 31 : MINISTERE DE L'AMENAGEMENT 
DU TERRITOIRE, DE l'HABITAT ET DE 
L'URBANISME 
Administrateur des crédits des: 
Titre III - Dépenses des Biens et Services 
Titre IV - Dépenses de transferts 
Titre V - Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère de 
l'Aménagement du Territoire, de l'Habitat et de 
l'Urbanisme pour les crédits des services 
déconcentrés, des établissements publics et des 
investissements relevant de leurs circonscriptions 
administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
chapitres. 
SECTION 32 : MINISTERE DE LA SECURITE 
PUBLIQUE ET DE L'IMMIGRATION 
Administrateur des crédits des: 
Titre III - Dépenses des Biens et Services 
Titre IV - Dépenses de transferts 
Titre V - Dépenses investissements 
Le Directeur Général de la Police Nationale pour le 
Chapitre 3202000032300099. 
Le Commandant de la Garde Nationale et Nomade du 
Tchad (GNNT) pour le Chapitre 3204000342300099. 
Le Directeur des Affaires Administratives, Financières 
et du Matériel de la Gendarmerie Nationale pour le 
Chapitre 3204000352300099. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
chapitres. 
SECTION 33 : MINISTERE DES HYDROCARBURES 
ET DE L'ENERGIE  
Administrateur des crédits des: 
Titre III - Dépenses des Biens et Services 
Titre IV - Dépenses de transferts 
Titre V - Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère des 
Hydrocarbures et de l'Energie pour les crédits des 
services déconcentrés, des établissements publics et 
des investissements relevant de leurs circonscriptions 
administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
chapitres. 
SECTION 37 : MINISTERE DES AFFAIRES 
CULTURELLES, DU PATRIMOINE HISTORIQUE ET 
DU TOURISME 
Administrateur des crédits des: 
Titre III - Dépenses des Biens et Services 
Titre IV - Dépenses de transferts 
Titre V - Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère des Affaires 
Culturelles, du Patrimoine Historique et du Tourisme 
pour les crédits des services déconcentrés, des 
établissements publics et des investissements relevant 
de leurs circonscriptions administratives. 



 

                     JOURNAL  OFFICIEL       DE  LA    REPUBLIQUE  DU  TCHAD            JANVIER 2023 
 

 

S E C R E T A R I A T       G E N E R A L     D U     G O U V E R N E M E N T 

11

Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
Chapitres. 
SECTION 38 : MINISTERE DE L'EAU ET DE 
L'ASSAINISSEMENT 
Administrateur des crédits des : 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV· Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère de l'Eau et de 
l'Assainissement pour les crédits des services 
déconcentrés, des établissements publics et des 
investissements relevant de leurs circonscriptions 
administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
chapitres. 
SECTION 40 : CONSEIL ECONOMIQUE, SOCIAL ET 
CULTUREL 
Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV • Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Le Questeur. 
SECTION 42 : MINISTERE DE LA FORMATION 
PROFESSIONNELLE, DES METIERS ET DE LA 
MICROFINANCE 
Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV • Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère de la Formation 
Professionnelle, des Métiers et de la Microfinance pour 
les crédits des services déconcentrés, des 
établissements publics et des investissements relevant 
de leurs circonscriptions administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
chapitres. 
SECTION 43: MINISTERE DE L'AVIATION CIVILE 
ET DE LA METEORLOGIE NATIONALE 
Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV • Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère de l'Aviation 
Civile et de la Météorologie Nationale pour les crédits 
des services déconcentrés, des établissements publics 
et des investissements relevant de leurs 
circonscriptions administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
chapitres. 
SECTION 46 : MINISTERE DE LA RECONCILIATION 
NATIONALE ET DE LA COHESION SOCIALE 
Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV • Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère de la 
Réconciliation Nationale et de la Cohésion Sociale 
pour les crédits des services déconcentrés, des 
établissements publics et des investissements relevant 
de leurs circonscriptions administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère pour les autres 
Chapitres. 
SECTION 49 : HAUT CONSEIL DES 
COLLECTIVITES AUTONOMES ET DES 
CHEFFERIES TRADITIONNELLES  

Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV • Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Le Secrétaire Général. 
SECTION 50 : COMMISSION NATIONALE DES 
DROITS DE L'HOMME 
Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV • Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Le Secrétaire Général. 
SECTION 52 : MINISTERE DES TRANSPORTS ET 
SECURITE ROUTIERE 
Administrateur des crédits des: 
Titre III • Dépenses des Biens et Services 
Titre IV • Dépenses de transferts 
Titre V • Dépenses investissements 
Les Délégués provinciaux du Ministère des Transports 
et de la Sécurité Routière pour les crédits des services 
déconcentrés, des établissements publics et des 
investissements relevant de leurs circonscriptions 
administratives. 
Le Secrétaire Général du Ministère. 
SECTION 88 : DEPENSES COMMUNES 
INTERMINISTERIELLES 
Administrateur des crédits des: 
Titre Il - Dépenses de personnel  
Titre III- Dépenses des Biens et Services  
Titre IV- Dépenses de transferts  
Titre V- Dépenses investissements 
Le Directeur de la Solde pour le Chapitre 
880200002230009 et 
• article 66, paragraphe 663 et rubrique 663121 
(Primes et Indemnités de sujétion) ;  
• article 66, paragraphe 669 et rubrique 669111 
(Autres dépenses de personnel).  
• article 64, paragraphe 645 et rubrique 645211 
(Capital-décès). 
Le Directeur des Affaires Administratives, Financières 
et du Matériel de la Présidence de la République pour: 
• le Chapitre 8802000022300099, article 61 
paragraphe 611 rubrique 611291 (Autres charges de 
mission à l'étranger) ;  
• le Chapitre 8802000022300099 article 64, 
paragraphe 645 et rubrique 645921 (Fonds spéciaux) ;  
• le Chapitre 8802000022300099 article 63, 
paragraphe 639 et rubrique 639111 (Subvention à 
d'autres catégories de bénéficiaires). 
Le Directeur des Affaires Administratives, Financières 
et du Matériel de l'ANS pour le Chapitre 
8802000022300099, article 64, paragraphe 649 et 
rubrique 649111 (Autres transferts). 
Le Secrétaire Général du Ministère des Finances, du 
Budget et des Comptes Publics pour les autres 
Chapitres et Articles de la section 88. 
Article 3 : Le Directeur de la Solde (Direction 
Générale du Budget et de l'Informatisation) est 
administrateur de crédits des dépenses du personnel 
civil de l'Etat. 
Article 4 : Les Chefs des Départements ministériels et 
les responsables des Institutions désignés à l'article 2 
sont tenus d'adresser au Ministère des Finances, du 
Budget et des Comptes Publics (Direction Générale du 
Budget et de l'Informatisation) les noms et qualité des 



    

                     JOURNAL  OFFICIEL       DE  LA    REPUBLIQUE  DU  TCHAD           JANVIER 2023 
 

S E C R E T A R I A T       G E N E R A L     D U     G O U V E R N E M E N T 

 

12

administrateurs de crédits susmentionnés ainsi que 
leurs plans d'engagement, à l'exception de ceux 
dûment désignés par le Président de la République. 
CHAPITRE III : DISPOSITIONS DIVERSES ET 
FINALES 
Article 5: 
(1) Le Contrôle budgétaire à priori des rubriques des 
services centraux de chaque Département ministériel 
et/ou Institution Constitutionnelle est assurée par un 
Contrôleur Financier délégué nommé par Arrêté du 
Ministre des Finances, du Budget et des Comptes 
Publics. 
(2) Le Contrôle budgétaire à priori des rubriques des 
services déconcentrés en provinces est assurée par 
un Contrôleur Financier Provincial nommé par Arrêté 
du Ministre des Finances, du Budget et des Comptes 
Publics. 
(3) Le Contrôleur Financier du Ministère des Finances, 
du Budget et des Comptes Publics assure la 
centralisation des comptabilités budgétaires réalisées 
par les Contrôleurs Financiers Délégués placés auprès 
des Ministères sectoriels et Institutions 
Constitutionnelles et ceux des provinces. 
(4) Le Contrôleur Financier du Ministère des Finances, 
du Budget et des Comptes Publics assure le contrôle 
budgétaire des sections et des provinces ne disposant 
pas des Contrôleurs Financiers Délégués. 
(5) Le Contrôleur Financier du Ministère chargé du 
Budget assure le contrôle budgétaire des crédits des 
services déconcentrés dans les provinces où le 
déploiement du Système Intégré de Gestion des 
Finances Publiques n'est pas effectif et ne disposant 
pas de contrôleurs financiers délégués. 
Article 6: 
(1) L'Ordonnancement des dépenses de 
fonctionnement et d'investissements des titres III, IV et 
V des services centraux des Départements ministériels 
et/ou Institutions Constitutionnelles est assuré par les 
Ordonnateurs Délégués nommés par Arrêté conjoint 
du Ministre chargé du Budget et celui du Ministère 
sectoriel et ou du responsable d'Institution 
Constitutionnelle concernée. 
(2) L'Ordonnancement des dépenses de 
fonctionnement des titres III et IV des services 
déconcentrés en Provinces est assuré par les Chefs 
de Centres de Sous-Ordonnancement provinciaux 
nommés par Arrêté du Ministre chargé du Budget. 
(3) Le Directeur Général de l'Ordonnancement du 
Ministère des Finances, du Budget et des Comptes 
Publics assure la centralisation des dépenses 
ordonnancés par les structures déconcentrées de 
l'Ordonnancement et ceux des Ordonnateurs 
Délégués. 
(4) Le Directeur Général de l'Ordonnancement assure 
l'ordonnancement de tous les titres de dépenses pour 
les sections ne disposant d'un ordonnateur délégué et 
des titre Il et V des services déconcentrés. 
(5) Le Directeur Général de l'Ordonnancement assure 
l'Ordonnancement des dépenses des services 
déconcentrés dans les provinces où le déploiement du 
Système Intégré de Gestion des Finances Publiques 
n'est pas effectif.  
Article 7: En cas de rattachement des services d'un 
Ministère à un autre ou d'une Institution 
Constitutionnelle à une autre, les crédits de ces 
services seront Administrés par le gestionnaire des 

crédits du Ministère ou de l'Institution Constitutionnelle 
accueillant les services transférés. 
Article 8 : Les dotations des crédits ventilés dans le 
fascicule budgétaire par chapitre, article, paragraphe 
et rubriques ne peuvent être modifiées que par un 
Décret de virements ou Transferts de crédits. 
Article 9 : Le Ministre des Finances, du Budget et des 
Comptes Publics est chargé de l'exécution du présent 
Décret qui sera enregistré et publié au Journal Officiel 
de la République. 

N'Djaména, le 16 Janvier 2023 
Le Général 

MAHAMAT IDRISS DEBY ITNO 

Par le Président de Transition 
Le Premier Ministre, Chef du Gouvernement de 

Transition 
SALEH KEBZABO 

Le Ministre des Finances, du Budget et des Comptes 
Publics 

TAHIR HAMID NGUILIN 

********** 
 

 


